
Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied deel van ‘s- Gravenland Capelle 

aan den IJssel 

De burgemeester van de gemeente Capelle aan den IJssel, 

  

gelezen de brief over de aanwijzing veiligheidsrisicogebied van 26 februari 2024 van de teamchef ba- 

sisteam IJsselland District Rijnmond Oost; 

  

na beraadslaging in het driehoeksoverleg, bedoeld in artikel 13 van de Politiewet met de hoofdofficier 

van justitie en de politiechef van de Eenheid Rotterdam; 

  

gelet op artikel 151b Gemeentewet en artikel 2:76 van de Algemene plaatselijke verordening Capelle 

aan den IJssel 2018; 

  

overwegende, dat het wenselijk is een deel van de wijk ‘s-Gravenland aan te wijzen als veiligheidsrisi- 

cogebied nu in dit gebied sinds 5 februari 2024 sprake is van grote maatschappelijke onrust. 

  

In de afgelopen maand heeft zich een aantal heftige, excessieve geweldsincidenten voorgedaan, be- 

staande uit het gooien van explosieven naar een woning in de Ravelstraat. Ook in Rotterdam en Den 

Haag hebben zich gelijksoortige incidenten voorgedaan die volgens de politie waarschijnlijk met elkaar 

verband houden en voortkomen uit een crimineel conflict. Er is sprake van een ernstige verstoring van 

de openbare orde door de aanwezigheid van deze wapens en ernstige vrees voor verdere escalatie. 

  

Gezien de grote maatschappelijke onrust, de enorme materiële schade en het feit dat de daders over 

explosieven en/of andere (vuur)wapens beschikken maakt dat de politie en de gemeente er alles aan 

willen doen om dit cluster van excessief geweld een halt toe te roepen. De mogelijkheid van preventief 

fouilleeracties in het veiligheidsrisicogebied is een belangrijke aanvulling op bovengenoemde extra 

inzet door de politie en de bestuurlijke maatregelen. 

  

  

besluit: 

Artikel 1 Aanwijzing veiligheidsrisicogebied ‘s-Gravenland 
1. Op grond van artikel 2:76 van de Algemene plaatselijke verordening Capelle aan den IJssel 2018 

wordt een deel van de wijk ‘s-Gravenland, met inbegrip van de daarin gelegen voor het publiek 

openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, aangewezen als veiligheidsrisicogebied. 

2. Het veiligheidsrisicogebied omvat de: 

a. Ravelstraat (geheel) 

b. Schumannstraat (geheel) 

c. Chopinstraat (geheel) 

d. Van Beethovenlaan (geheel). 

e. Sweelinckstraat (geheel) 

Artikel 2 Inwerkingtredingsbepaling en vervaldatum 
Dit besluit treedt met ingang van 27 februari 2024, direct na bekendmaking in het Gemeenteblad, in 

werking en vervalt met ingang van 8 april 2024. 

Artikel 3 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied deel van 

’s-Gravenland Capelle aan den IJssel. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester op 27 februari 2024. 

De burgemeester, 

C.H.J. Lamers 

Nr. 94011 

GEMEENTEBLAD 27 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2024 nr. 94011 27 februari 2024 1 



  
Niet mee eens? 

Bent u het niet eens met deze beslissingen, dan kunt u hiertegen bezwaar maken. U moet dan binnen 

zes weken een bezwaarschrift indienen en richten aan de burgemeester van Capelle aan den IJssel, 

Postbus 70, 2900 AB Capelle aan den IJssel. 

  

In het bezwaarschrift moet u in ieder geval vermelden: uw naam en adres, de datum van uw bezwaar- 

schrift, tegen welk besluit u bezwaar maakt en de redenen waarom u het niet eens bent met het besluit. 

Vergeet niet uw bezwaarschrift te ondertekenen. U kunt u bezwaarschrift ook indienen via internet. Ga 

hiervoor naar het E-loket op www.capelleaandenijssel.nl 

  

Het indienen van een bezwaarschrift schorst de inwerkingtreding van het besluit niet. Heeft u een 

spoedeisende reden, dan kunt u de voorzieningenrechter van de rechtbank Rotterdam om een voorlo- 

pige voorziening verzoeken. Het verzoek stuurt u aan: De voorzieningenrechter van de rechtbank Rot- 

terdam, Sector Bestuursrecht, Postbus 50950, 3007BL Rotterdam. Voor een dergelijk verzoek is griffierecht 

verschuldigd. 

  

Toelichting  op het Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied deel 

van ’s-Gravenland Capelle aan den IJssel 

Algemene toelichting 

Bovengenoemde brief van de teamchef, met het verzoek om het omschreven gebied aan te wijzen als 

veiligheidsrisicogebied, beschrijft de feiten en omstandigheden waaruit blijkt dat in en rond de Ravelstraat 

sprake is van verstoring van de openbare orde door het gebruik van explosieven (welke vallen onder 

de Wet wapens en munitie). Het bezit en gebruik van deze wapens levert groot gevaar op voor de 

openbare (rechts)orde, waardoor de dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen het bezit 

en gebruik van deze wapens op te treden. 

  

Het is wenselijk dat de officier van justitie in staat wordt gesteld om in het bewuste gebied de controle- 

bevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, 51 en 52 van de Wet wapens en munitie te doen gelasten. 

De belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare feiten en 

de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval wegen zwaarder dan het individuele belang 

van de burgers (bescherming van de persoonlijke levenssfeer). 

  

Overige maatregelen die in de bewuste gebieden zijn getroffen om bezit en gebruik van de explosieven 

terug te dringen, hebben onvoldoende effect gesorteerd. Er is de afgelopen maand enorm veel extra 

inzet van politie in de wijk geweest. Er zijn onder andere mobiele camera-units geplaatst bij de woningen 

in Capelle en Rotterdam waar deze aanslagen hebben plaatsgevonden. Er zijn bestuurlijke instrumenten 

ingezet ten aanzien van de woning in Capelle aan den IJssel en de woningen in Rotterdam. Al deze inzet 

heeft er nog niet toe geleid dat dit excessieve geweld is gestopt. 

  

De inzet van het instrument preventief fouilleren maakt onderdeel uit van de aanpak. Het uitoefenen 

van deze controlebevoegdheden in het bewuste gebied is een onderdeel van een breder handhavings- 

beleid ter vergroting van leefbaarheid en veiligheid. Het aanwijzen van deze gebieden als veiligheidsri- 

sicogebied zal bijdragen aan het verhogen van de veiligheid in het algemeen en de veiligheid van het 

aangewezen gebied in het bijzonder. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1 

De afbakening van de aangewezen gebieden wordt bepaald door de plaats waar vuur-, slag-, steek- en 

(stroom)stootwapens zijn aangetroffen en op basis van (ernstige) incidenten waarbij (vuur)wapens zijn 

gebruikt. 

  

Artikel 2 

De aanwijzing van deze gebieden voor een periode van 6 weken is noodzakelijk om, via intensivering 

van de probleemaanpak, het risico van (vuur)wapenbezit en -gebruik terug te kunnen dringen. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 94011 27 februari 2024 2 



Gemeenteblad 2024 nr. 94011 27 februari 2024 3 


